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Il Responsabile dell’Area della Ricerca di Pisa 
Dott. Ing. Ottavio Zirilli - nominato con provvedimento del Presidente dell’Area della Ricerca CNR di Pisa con Prot.2815 del 01/12/2009 

DECISIONE DI CONTRATTARE 

OGGETTO: Fornitura di apparati di rete per il Core Layer 2 dell'Area della Ricerca di Pisa del CNR - CUP 
B53D13000720007 - CIG Z6C30AE891. 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 del 18 aprile 2016 e s.m.i. ed in particolare il comma 2 dell’art.32, il quale 
prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 32, comma 2 del predetto decreto legislativo, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 
ordinamenti; 

VISTO il DL 16 luglio 2020 n.76, convertito nella Legge 11 settembre 2020 n.120 (Decreto Semplificazioni); 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con 
Provvedimento del Presidente n.14 del 18 febbraio 2019 nonché il Regolamento di amministrazione, contabilità e 
finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 
25034, pubblicati nel Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 
maggio 2005, ed in particolare la Parte II - Titolo I che disciplina l’attività contrattuale, l’art. 59 titolato “Decisione 
di contrattare”; 

VISTO che la voce suddetta rientra nella lista delle voci di spesa determinata dal Responsabile dell’Area in data 
08/01/2021 con Prot. N. 11; 

VISTA la copertura finanziaria della suddetta spesa, prevista nella voce dell’elenco annuale per l’anno 2021 Prot. N. 
11 del 08/01/2021;  

TENUTO CONTO della necessità di ammodernare con una fornitura gli apparati di rete per il Core Layer 2 dell'Area 
della Ricerca di Pisa del CNR, come da relazione dell’Ing. Abraham Gebrehiwot – Rete Telematica del CNR di Pisa 
del 05/02/2021; 

CONSIDERATA, quindi, la necessità, nel contesto normativo vigente sinteticamente richiamato, di verificare in primis 
la fattibilità di ricorrere a Convenzioni o Contratti Quadro della Consip; 

VISTA la Convenzione Consip “Reti locali 7: Convenzione per la fornitura di prodotti e la prestazione di servizi relativi 
alla realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali e per la prestazione di servizi connessi e servizi opzionali - 
Lotto n.1 Fornitura per le Pubbliche Amministrazioni Centrali - CIG 77435389B3” stipulata il 02/12/2020 con la 
Società Telecom Italia S.p.A., a seguito di espletamento di una gara pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale Unione 
Europea n.S 250 del 29/12/2018 e sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.2 del 04/01/2019; 

CONSIDERATO che si può procedere all’acquisto mediante la modalità di Ordine Diretto di Acquisto (ODA) dei 
seguenti prodotti disponibili sul catalogo: 

Riferimento Convenzione Reti Locali 7: Switch tipo 8 

Marca Modello 
Codici identificativi univoci del 

produttore 
Prezzi Unitari, 
I.V.A. esclusa 

Quant
ità 

Prezzo totale, 
I.V.A. esclusa 

JUNIPER EX4600-40F 

EX4600-40F-AFO-C Costituito da: 
EX4600-40F-AFO EX4600-EM-8F 
EX4600-EM-8F QFX-QSFP-DAC-

1M EX4600-AFL EX-QFX-MACSEC-
AGG 

2.391,93€ 9 21.527,37€ 

JUNIPER 
Manutenzione mensile LP anno 1 

Switch di tipo 8 
 2,19€ 9x12 236,52€ 
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JUNIPER 
Manutenzione mensile LP 

successivo anno 1 Switch di tipo 8 
 4,39€ 9x36 1.422,36€ 

JUNIPER 
Small Form Factor Pluggable 10 

Gigabit Ethernet (SFP+) SR Optics 
EX-SFP-10GE-SR 30,46€ 25 761,50€ 

JUNIPER 
Small Form Factor Pluggable 10 

Gigabit Ethernet (SFP+) LR Optics 
EX-SFP-10GE-LR 35,78€ 15 536,70€ 

JUNIPER 
QSFP+ 40GBase-SR4 40 Gigabit 

Optics MMF 
QFX-QSFP-40G-SR4 79,88€ 8 639,04€ 

JUNIPER 
QSFP+ 40GBase-LR4 40 Gigabit 

Optics for up to 10km 
transmission on SMF 

JNP-QSFP-40G-LR4 462,07€ 14 6.468,98€ 

   Totale Iva esclusa 31.592,47€ 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo n.22016 del bilancio 2021 dell’ADRPI è congrua 
per accogliere la spesa stimata per l’affidamento della fornitura in esame; 

DISPONE 

- l’espletamento dell’adesione alla convenzione Consip “Reti locali 7” - lotto n.1, attraverso il portale degli acquisti 
della Pubblica amministrazione per una spesa complessiva massima stimata di €. 31.592,47, oltre IVA; 

- di autorizzare la spesa complessiva stimata pari ad €. 38.542,81 (inclusa IVA 22%) da porsi a carico del Bilancio 
di previsione dell’Area della Ricerca di Pisa relativamente all’esercizio residuo 2019, sulla voce di spesa 22016 
“Apparati di telecomunicazione” - GAE P000IITU - CUP B53D13000720007; 

- di stabilire inoltre che le clausole essenziali del contratto saranno: 
1. tempi di consegna: come da Convenzione Consip;  
2. luogo di consegna: Area della Ricerca del CNR di Pisa – Via G. Moruzzi n.1 - Pisa;  
3. modalità di pagamento: bonifico bancario a 30 giorni dalla verifica di regolare esecuzione;  
 

- di affidare al Rag. Michele Cheli, Rag. Paola Fruzzetti e Dr. Fabio Grassini l’incarico di supporto tecnico-
amministrativo al RUP. 

- Il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 50/2016 è il Dr. Ing. Ottavio Zirilli, 
Responsabile dell’Area della Ricerca di Pisa. 

 

Il Responsabile dell'Area della Ricerca 

Dott. Ing. Ottavio Zirilli 
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